ciptorum fundamentalium. Siquando Clerus et Chon magistri hisce fuerint plane imbuti, bonum musicae sacrae genus sponte florescit, prout plurimis in locis, tum praeterita, tum in dies repetita facta testantur; sin autem ab iis principiis declinetur, non preces, non hortamenta, non iussa severiora vel repetita, non poenarum canonicarum comminatio efficient, ut quidquam immutetur: sic passio, aut saltem vituperabilis atque inexcusabilis ignorantia eludere Ecclesiae voluta contendit, et per annos plurimos in eodem vituperabili rerum statu permanere.

Talem voluntatis alacritatem a Clero et a fidelibus huius Nostrae dilectae Urbis, Christianae Reipublicae centri et supremae Ecclesiae Auctoritatis sedis, omni prorsus ratione operimur. Minime sane inficiandum videtur, neminem magis Nostrae vocis vim persentire debere, quam qui recta ex ipso Nostro accipit ore; neminem insuper exemplum officiosae ac filialis subiectionis Nostri paternis invitationibus maiori sollicitudine exhibere, quam primum nobilisque Christi gregis agmen, Romanam scilicet Ecclesiam, Nostri pastoralibus Episcopi curis specialiter commissam. Hisce addatur, istiusmodi exemplum universum per orbem, clarescere oportere. Huc undique conveniunt iugiter Pastores et fideles, ut Christi Vicarium reverentur, atque spiritum reficiant, nostras venerandas Basilicas et Martyrum sepulcra visitantes, atque ardentissime studio sacris Solemniis, quae magnifica pompa ac splendore hic per anni cursum celebrantur, adstantes. *Optamus, ne moribus nostris offensi recedant*, iam sua aetate aiebat Benedictus XIV praedecessor Noster, in Litteris encyclicis *Anus qui*, cum nimirum de musica sacra loqueretur: *optamus, ne moribus nostris offensi recedant*. Et ulterius, attingens abusum, qui tunc invaluerat, musicalium instrumentorum, idem Pontifex aiebat: *Quam igitur opinionem de nobis accepturi sunt, qui ex illis regionibus, ubi nullus musicorum instrumentorum usus est, ad nos, nostrasque urbes proficiscuntur, in quarum Ecclesiis concertus musicos audient, non secus ac in theatris aliisque profanis locis, facili quisque per se conjectura assequi potest. Venient etiam, haud dubium est, exteri ex illis regionibus, in quarum Ecclesiis cantus et musica instrumenta adhibentur, perinde ac in aliquibus nostris feri solet Sed si isti homines pru-*

*quel rimedio al male delle Chiese loro, che erano qua venuti cercando.*

In altri tempi, nelle musiche, solite eseguirsi in Chiesa, si avvertiva forse assai meno la loro difformità dalle leggi e dalle prescrizioni ecclesiastiche, e lo scandalo per avventura era più ristretto, appunto perchè l'inconveniente era più diffuso e più generale.

Ma ora, poichè tanto studio si è messo da uomini egregi nell'illustrare le ragioni della liturgia e quelle dell'arte a servizio del culto, poichè in tanto Chiese del mondo si sono ottenuti nella restaurazione della musica sacra cost consolanti e non di rado così splendidi risultati, nonostante le difficoltà gravissime che si opponevano e che furono felicemente superate, poichè infine la necessità di un pieno mutamento di cose è entrata universalmente negli animi, ogni abuso in questa parte diviene intollerabile, e dev'essere rimosso.

Ella pertanto, sig. Cardinale, nell'alto suo ufficio di Nostro Vicario in Roma per le cose spirituali, con la soavità che le è propria, ma non con minore fermezza, si adoprerà, ne siamo certi, perchè le musiche, che si eseguono nelle Chiese o Cappelle, si del Clero secolare che regolare di questa Città, rispondano pienamente alle Nostre Istruzioni.

Molte cose si dovranno o rimuovere o correggere nei canti delle Messe, delle Litanie lauretane, dell'Inno eucaristico; ma ciò che abbisogna di un compiuto rinnovamento è il canto dei Vespri nelle Feste che si celebrano nelle varie Chiese e Basiliche. Le prescrizioni liturgiche del *Caeremoniale Episcoporum* e le belle tradizioni musicali della classica scuola romana non vi si riscontrano più. Alla devota psalmodia del clero, alla quale partecipava anche il popolo, si sono sostituite interminabili composizioni musicali sulle parole dei Salmi, tutte foggiate alla maniera delle vecchie opere teatrali, e per lo più di sì meschino valore d'arte, che non si tollererebbero affatto neppure nei concerti profani di minor conto. La devozione e la pietà cristiana non ne vanno certo promosse; si pasce la curiosità di alcuni meno intelligenti, ma i più ne ricevono disgusto e scandalo, e si meravigliano che un tanto abuso perduri ancora.

*denies et pii sine, dolebunt quidem, in cantu et sono nostrarum Ecclesiarum remedium illud, quod malo suarum Ecclesiarum curando afferri oportebat, non invenisse.*

Anteacta aetate, in musicis compositionibus, quae in Ecclesiis solebant proponi, valde minus forsitan quam hac nostra, earum difformitates a legibus et praescriptionibus ecclesiasticis persentiebatur, et scandalum forte minus patebat, quod esset nimirum inordinatio diffusa magis et frequentior.

Nunc tamen, cum tantum studium egregii viri, in rationibus Liturgiae atque artis in cultus servitium illustrandis, impenderint; cum tot in orbis Ecclesiis, in sacrae musicae restauratione, plane consolatorii et haud raro exquisiti fructus sint partii, gravissimis, quae interciperent opus quaeque feliciter sunt devictae, difficultatibus minime obstantibus; cum denique necessitas omnimodae rerum immutationis animos universim pervaserit, abusus omnis, hac ex parte, intolerabilis factus est, idemque removendus.

Tu igitur, pro eo, quod tibi demandatum est, Nostri in Urbe Vicarii in spiritualibus Generalis, praenobili officio, ea ipsa suavitate, quae tua est, sed non minori fortitudine, efficie\*, nullum Nobis dubium, ut musicae, quae in Ecclesiis et Cappellis tam claustralis, quam regularis huius Urbis proponuntur, Nostri plene respondeant Instructionibus.

Multa, in cantibus Missarum, Litaniarum, quae lauretanae nuncupantur, Hymni eucharistici, removenda erunt aut corrigenda; ast qui omnimoda instauratione indiget, est cantus Vesperarum in Festis, quae in variis Ecclesiis et in Basilicis celebrantur. Liturgicae praescriptiones *Caeremonialis Episcoporum*, nec non scholae classicae romanae pulchrae traditiones frustra in iis requirentur. Devotae Cleri psalmodiae locum, cuius et populus particeps erat, interminabiles musicales compositiones super verba Psalmorum pervaserunt, omnes ad normam actae votorum operum theatralium, et, ut plurimum, quoad operis pretium, adeo infeliciter, ut ne inter peioris notae symphonicos profanos concentus quidem tolerari possent. Devotio et Christiana pietas exinde certo non proficiunt; pascitur quidem nonnullorum minori ingenio pollentium curiositas, maior tamen pars offensionem et scandalum patitur, ac quomodo tam malus usus

Noi dunque roghiamo ch'esso sia intoramenie tolto di mezzo, a *che* la solennità dei Vespri sia per tuito celebrata seconde le nonne liturgicho da Noi indicate.

Precederanno nell'esempio le Basiliche patriarcal) per la cura sollecita e lo zelo illuminato dei signori Cardinali alie medesime preposti, e con quelle gareggeranno anzitutto le Basiliche minori, le Chiese collegiate e parrocchiali, come pure le Chiese e Cappello degli Ordini religiosi.

Ed Elia, sig. Cardinale, non adoperi indulgenza, non concéda dilazioni. Coi differire, la difficoltà non isminuisce, anzi aumenta, e poichè il taglio è da fare, si faccia immediatamente, risolutamente. Abbiamo tutti fiducia in Noi e nella Nostra parola, con la quale va congiunta la grazia e la benedizione celeste.

Sulle prime, la novità produrrà in alcuni qualche meraviglia; si troverà forse alquanto impreparato qualcuno tra i maestri di Cappella e tra' direttori del Coro; ma a poco a poco la cosa riprenderà da se medesima, e nella perfetta rispondenza della musica aile norme liturgiche ed alla natura della salmodia tutti rawiseranno una bellezza e bontà forse non mai dapprima avvertite.

Invero, la solennità dei Vespri sarà cosl notabilmente raccorciata. Ma se i rettori dalle Chiese vorranno in qualche circostanza prolungare alquanto le funzioni, affine di trattenero il popolo, che cosl lodevolmente suol rendersi nelle ore vespertine alla Chiesa dove celebrasi la Festa, nulla vieta, anzi sarà tanto di guadagnato per la pietà ed edificazione dei fedeli, se al Vespro succéda un acconcio sermone, o si chiuda poi con una solenne benedizione del SS. Sacramento.

Desideriamo infine, che la musica sacra sia coltivata con cura spéciale e nei debiti termini in tutti i seminari e collegi ecclesiastici di Roma, dove una sl numerosa e tanto eletta schiera di giovani Chierici di ogni parte dei monde si vengono educando alie ecienze sacre ed al vero spirito ecclesiastico. Sappiamo, e questo grandemente Ci conforta, che in parecchi istituti la musica sacra è in flore cosl ehe essi possono servire altrui di modello. Ma alcuni seminari ed alcuni collegi, sia per la noncuranza dei superiori, sia per la poca capacità e pel gusto non buono delle persone alie quali Vistruzione del canto e la direzione della musica sacra sono affldate, lasciano molto da desiderare.

usque perseveret, miratur. Nos igitur volumus, illum radicitus exstirpari, et solomnitatem Vesperarum, iuxta liturgicas leges a Nobis indicatas, ubique celebrari.

Basilicae patriarchales, ob Eininentissimorum Cardinalium ipsis praepositorum sollicitam curam providumque zelum, praecedent exemplo; easque aemulabuntur, praeceteris, Basilicae minores, Ecclesiae collegatae ac parochiales, itidemque Ecclesiae et Cappella»» regularium Ordinum.

Et tu, vide, ne indulgentia utaris, ne moras concesseris. Difficultas, cunctando, non minuitur, quinimo augetur; et, quoniam manus securi apponenda, immediate flrmiterque ictus feratur. Esto cunctis in Nobis Nostrisque verbis fides, quacum gratia ac caelestis benedictio coniungitur.

Inter initia, ob novitatem, quidam forte mirabuntur; inter musices magistros et chori directores, quidam forte imprae paratus existet; sed paulatim se res in bonam viam recipiet, et in perfecta musicae cum liturgicis legibus et cum psalmodiae natura convenientia, omnes pulchritudinem bonitatemque conspicient, numquam antea fortasse perpensas.

Equidem Vesperarum solemnitas, hac de ratione, notabiliter contrahetur. At, si Ecclesiarum rectores velint aliquando functiones aliquatenus protrahere, ut populum detineant, qui tam laudabiliter, horis vespertinis, ad Ecclesiam solet accedere, ubi Festum celebratur; nil vetat, imo maximo id fiet cum pietatis emolumento ac cum fidelium aedificatione, quominus aptus sermo Vesperas excipiat, et Festum coronet solemnissmi Sacramenti benedictio.

Percupimus tandem, ut sacra musica singulari tractetur cura ac iustis modis in omnibus et singulis Urbis Seminariis et Collegiis ecclesiasticis, ubi ingens illudque electissimum luvenum Clericorum agmen ex omni mundi regione, scientiis sacris et vero spiritu ecclesiastico foecundatur. Novimus, et iil Nobis magno est solatio, in pluribus Institutis sacram musicen adeo florere, ut eadem aliis esse possint exemplo. Sed nonnulla Seminaria, nonnulla Collegia, aut superiorum neglectu, aut minima idoneitate gustuque haud sano eorum, quibus cantus instructio et musices sacrae directio commissa sunt, plurimum desiderare sinunt.